Printed: *Hearne, *Liber Niger* (2nd ed., 1771) ii. 808 (from the original, now lost, in the Duchy of Lancaster office); William Borthwick, *Remarks on British Antiquities* (Edinburgh, 1776) 27.

Date: Easter Court of 1136, before the withdrawal of Henry son of the King of Scots and before the arrival of Robert Earl of Gloucester. Sutton was not royal demesne but part of the inheritance of Stephen's queen. In 1086 it was assessed at 25 hides (D.B. i. 44^v), while Morden was assessed for only 8 (D.B. i. 190).

945. Winchester Cath. and See (1136, at Westminster)

Restoring lands taken by William I in Norton FitzWarren, Bradford, and Heal (Som.)

S(tephanus) rex Angl(orum) archiepiscopis episcopis abbatibus comitibus baronibus et omnibus fidelibus suis totius Anglie salutem. Sciatis me reddidisse et concessisse deo et ecclesie sanctorum apostolorum Petri et Pauli et Sancti Swithuni Wintonie et Henrico episcopo et omnibus successoribus ejus in perpetuum possessionem has subscriptas terras quas de antiquo jure ejusdem fuerunt ecclesie et quas Willelmus rex avus meus ab eadem abstraxit ecclesia, scilicet villam de Bradeford et Nortonam et Helam cum ecclesis et capellis et omnibus eorum appendiciis; et omnes illi qui predictas terras tenuerint de Henrico episcopo et successoribus ejus in sempiternum tenebunt et omnia servitia que mihi pro terris illis debebant ecclesie Winton(iensi) et episcopis ejusdem ecclesie integre in sempiternum facient. Et hoc facio pro redemptione anime predicti regis Willelmi avi mei et regum Willelmi et Henrici avunculorum meorum et pro salute mea et Mathildis regine uxoris mee et filiorum et fratrum meorum et pro statu et incolumitate regni mei. Quare volo et precipio quod predicta ecclesia Wint(oniensis) et Henricus episcopus et omnes successores sui teneant predictas terras cum omnibus pertinentiis suis in bosco et plano in pratis et pasturis in aqua et extra in via et semitis in omni loco et omni re cum soca et saca et toll et team et in-

fangenetheof et omnibus aliis libertatibus et consuetudinibus cum quibus p(re)taxata Wint(oniensis) ecclesia liberius tenet alias terras suas. Et ut hec redditio et concessio mea predictae ecclesie integra inconcussaque permaneat presentis sigilli impressione et subscriptorum attestacione confirmo et corrobore. Apud Westmonasterium anno incarnationis dominice MCXXXVI regni vero mei primo.

S(ignum) Stephani regis	S(ignum) Willelmi Cant(uariensis) archiep(iscopi)
S(ignum) Matildis regine	S(ignum) Turstani Eb(oracensis) archiep(iscopi)
S(ignum) Eustachii filii regis	S(ignum) Rogeri Saresb(ur)ie ep(iscopi)
S(ignum) Roberti comitis Gl(ocestrie)	S(ignum) Alex(andri) Linc(olnien(sis) epi(scopi)
S(ignum) Ranu(ulfi) comitis Cest(rie)	Si(gnum) Nigelli Elien(sis) epi(scopi)
S(ignum) Henrici nep(otis) regis	S(ignum) Sim(onis) comitis de Sivenecti
S(ignum) Roberti filii Ric(ardi) dapiferi	S(ignum) Rob(erti) comitis Legre((estrie)
S(ignum) Alberici de Ver camerarii	S(ignum) Rob(erti) de Ferr(ariis)
S(ignum) Roberti de Ver const(abuli)	S(ignum) Gaufr(ridi) de Mannevilla
S(ignum) Willelmi Martelli	S(ignum) Roberti de Oilli

MSS.: B.M. *Add. MS. 15350, f. 5^v with the *signa* in four columns, Add. MS. 29436, f. 19^v without *signa*. Printed: *E.H.R.*, xxxv (1920), 396.

Date: After Easter 1136 because Robert Earl of Gloucester is present, and Henry son of the King of Scots absent (Wm. Malmesbury, *H.N.* 17; John of Hexham in Sym. Dunelm. (R.S.). ii. 287). Before the death of Wm. of Corbeil Archbishop of Canterbury (21 Nov. 1136). The grant seems not to have taken effect. See note to 951.

946. Winchester Cath. and See (1136, at Westminster)

Restoring Crowcombe (Som.) which had been taken away by William I

S(tephanus) rex Anglorum archiepiscopis episcopis abbatibus comitibus baronibus et omnibus fidelibus suis totius Anglie salutem. Sciatis me reddidisse et concessisse deo et ecclesie sanctorum apostolorum Petri et Pauli et Sancti Swithuni Wintonie et Henrico episcopo et omnibus successoribus ejus in perpetuam possessionem pro redemptione anime regis Willelmi avi mei et regum Willelmi et Henrici avunculorum meorum et pro salute mea et uxoris mee et filiorum et fratrum meorum et pro statu et incolumitate regni mei Crawacumbam cum omnibus ejus appendiciis tanquam ea que de antiquo jure fuerant ipsius ecclesie et que avus meus rex Willelmus ab eadem abstraxit ecclesia: et omnes illi qui predictas terras tenuerint, de Henrico episcopo et successoribus ejus in sempiternum tenebunt, et omnia servitia que mihi pro terris illis facere debebant ecclesie Win(tonie) et ejus episcopis usque in sempiternum faciant. Quare volo et precipio quod bene et in pace et libere teneant Wint(oniensis) ecclesia et omnes ejusdem ecclesie episcopi presens et futuri manerium predictum cum omnibus ejus adjacentiis in ecclesia et capellis et omni re in bosco et plano in pratis et pasturis in aqua et extra in omni loco et omni re cum soca et saca et toll et team et infangenet(h)eof et omnibus libertatibus cum quibus Winton(iensis) ecclesia liberius tenet alias tenuras suas. Et ut hec ecclesie predictae illibata integraque sine fine permaneant regia auctoritate hoc confirmo et sigilli mei impressione et proprie manus mee et fidelium meorum subscriptione consignando corrobore. Apud Westmonasterium anno incarnationis dominice MCXXXVI regni vero mei primo.

S. regis Stephani	S. Willelmi archiepiscopi	S. Rober(ti) de Ver conest-
S. Matildis regine	S. Turstani Eb(oracensis) archi-	(abuli)
S. Eustachii filii regis	episcopi	S. Alberici de Ver camerarii
S. Rob(erti) comitis	S. Rogeri Sar(esburiensis) episcopi	S. Rob(erti) filii Ric(ardi)
Gloeces(trie)	S. Alex(andri) Linc(olnien(sis) epi-	dapiferi
S. Rann(ulfi) comitis	scopi	S. Rob(erti) de Ferr(ariis)
Cest(rie)	S. Ebr(ardi) Norwic(ensis) episcopi	baronis
		S. Ham(onis) de Sancto Claro
		bar(onis)

MSS.: B.M. *Add. MS. 15350, f. 5, Add. MS. 29436, f. 20 (without *signa*).

Printed: *E.H.R.* xxxv (1920), 394.

Date: As for 945. Crowcombe was genuinely held by St. Swithun's T.R.E. By 1086 it had passed to the Count of Mortain (D.B. i. 91^o) and it would therefore have passed to Stephen, but his grant apparently had no effect (Collinson, *Somerset*, iii. 514).

947. Winchester Cath. and See (1136, at Westminster)

Restoring to the cathedral the manor of (East) Meon (Hants) which had been taken away by William I

S(tephanus) rex Anglorum archiepiscopis episcopis abbatibus comitibus justiciis vicecomitibus baronibus et omnibus fidelibus suis totius Anglie salutem. Quoniam nostrum est peccata predecessorum et maxime patrum nostrorum elemosinis et aliis beneficiis redimere, ego Stephanus rex Anglorum et dux Normannorum pro redemptione anime Willelmi regis avi mei et regum Willelmi et Henrici avunculorum meorum et pro salute mea et Matildis uxoris mee et filiorum et fratrum meorum et pro statu et incolumitate regni mei reddidi et concessi in perpetuam possessionem deo et ecclesie sanctorum apostolorum Petri et Pauli et Sancti Swithuni Wintoniensis et Henrico episcopo et omnibus successoribus ejus manerium de Meonis cum ecclesiis et capellis et omnibus appendiciis ejus tanquam ea que de antiquo jure ejusdem fuerunt ecclesie et que avus meus prefatus Willelmus rex ab eadem abstraxit ecclesia. Quare volo et precipio quod predicta ecclesia et omnes ipsius ecclesie futuri pontifices teneant manerium supradictum cum omnibus que ei pertinent in bosco et plano in pratis et pastura in aqua et extra in via et semitis in omni loco et omni re cum soca et saca et toll et theam et infangenet(h)eof et omnibus libertatibus aliis et consuetudinibus cum quibus pretaxata Wintoniensis ecclesia liberius tenet alias teneduras suas. Et ut hec redditio et concessio mea predictae ecclesie integra inconcussa que remaneat presentis sigilli mei impressione et subscriptorum attestacione confirmo et corrobore. Apud Westmonasterium anno incarnationis dominice M^oC^oXXXVJ^o. ✠ Signum Stephani regis ✠ Signum Mathildis regine ✠ Signum Eustacii filii regis Stephani ✠ Signum Roberti comitis Glocestrie ✠ Signum Ranulfi comitis Cestrie ✠ Signum Simonis de Silvanecti ✠ Signum Roberti comitis Legrecestrie ✠ Signum Rogeri cancellarii ✠ Signum Rogeri de Fiscanno ✠ Signum Willelmi Cantuariensis archiepiscopi ✠ Signum Turst(ani) Eboracensis archiepiscopi ✠ Signum Rogeri Saresberiensis episcopi ✠ Signum Alexandri Lincolniensis episcopi ✠ Signum Nigelli Eliensis episcopi ✠ Signum Rogeri Cestrensis episcopi ✠ Signum Safridi Cicestrensis episcopi ✠ Signum Ebr(ardi) Norwycensis episcopi ✠ Signum Adel(ulfi) Carliolensis episcopi ✠ Signum Roberti filii Ricardi dapiferi ✠ Signum Roberti de Ver conestabularii ✠ Signum Alberici de Ver camerarii ✠ Signum Roberti de Ferrariis baronis ✠ Signum Gaufridi de Magnavilla ✠ Signum Hamonis de Sancto Claro ✠ Signum Rogeri de Valoniis ✠ Signum Willelmi de Montef(orte) ✠ Signum Roberti de Oilli.

MSS.: P.R.O. Chart. R. 10 Ed. II, m. 4; B.M. Add. MS. 15350, f. 4 (only 12 witnesses), and Add. MS. 29436, f. 18 (only 3 witnesses).

Printed: *C.C.R. iii. 352.

Date: As for 945. East Meon had been held by Stigand for the monks T.R.E., but was mainly royal demesne in 1086 (*D.B.* i. 38 and 40). Henry II confirmed it to Winchester probably in Dec. 1154 (Warner and Ellis, *Facsimiles*, no. 38), but apparently seized both it and Wargrave when the bishop left England without his permission in 1155 (Goodman, *Winchester Cath. Cart.* no. 7; Robt. Torigni, 186; Roger of Wendover, ed. Coxe, ii. 281).

948. Winchester Cath. and See (1136, at Westminster)

Restoring the manor of Wargrave (Berks.) which William I had taken from the cathedral and bishopric

S(tephanus) rex Anglorum archiepiscopis episcopis abbatibus comitibus baronibus et omnibus fidelibus suis per Angliam constitutis salutem. Sciatis quoniam reddidi et concessi deo et ecclesie sanctorum apostolorum Petri et Pauli et Sancti Swithuni Wintonie et Henrico episcopo et omnibus successoribus ejus in perpetuam elemosinam pro redemptione anime Willelmi regis avi mei et regum Willelmi et Henrici avunculorum meorum, et pro salute mea

et Mathildis uxoris mee et filiorum et fratrum meorum manerium de Weregrave cum ecclesiis et capellis et omnibus ejus appendiciis tanquam ea que ab antiquo jure Wintoniensis erant ecclesie et que Willelmus rex avus meus ab eadem abstraxit ecclesia. Quare volo et precipio quod predicta Wintoniensis ecclesia et Henricus episcopus et omnes ejus successores teneant manerium predictum cum omnibus que ei pertinent in bosco et plano in pratis et pasturis in aqua et extra in via et semitis in omni loco et omni re cum soca et saca et toll et them [et] infangenet(h)eof et cum omnibus libertatibus et consuetudinibus cum quibus Wintoniensis ecclesia prefata liberius tenet alias tenuras suas. Et ut ista ecclesie prefate integra inconcussaque in eternum permaneant, presentis sigilli mei impressione et proprie manus mee subscriptione confirmo, et regia auctoritate et a deo michi collata potestate corrobore. Apud Westmonasterium anno incarnationis dominice MCXXXVI regni vero mei primo. ✠ Signum regis Stephani ✠ Signum Matildis regine ✠ Signum Eustachii filii regis ✠ Signum Roberti comitis Glocestrie ✠ Signum Rogeri cancellarii ✠ Signum Henrici nepotis regis ✠ Signum Rannulfi comitis Cestrie ✠ Signum Roberti comitis Legrecestrie ✠ Signum Willelmi archiepiscopi Cantuariensis ✠ Signum Turstani archiepiscopi Eboracensis ✠ Signum Rogeri Saresberiensis episcopi ✠ Signum Alexandri Lincolniensis episcopi ✠ Signum Nigelli Eliensis episcopi ✠ Signum Simonis Wirecestrensis episcopi ✠ Signum David (sic) Sancti David episcopi ✠ Signum Rogeri Cestrensis episcopi ✠ Signum Willelmi Martel dapiferi ✠ Signum Alberici de Ver camerarii ✠ Signum Roberti de Ver constabularii ✠ Signum Roberti de Oilli conestabularii ✠ Signum Roberti de Ferrariis ✠ Signum Gaufridi de Mannevilla ✠ Signum Hamonis de Sancto Claro ✠ Signum Rogeri de Valoniis.

MSS.: P.R.O. Chart. R. 10 Ed. II, m. 4; B.M. Add. MS. 15350, f. 4^v (incomplete), and Add. MS. 29436, f. 18 (without *signa*).

Printed: *C.C.R. iii. 353.

Date: As for 945, providing that David Bishop of St. Davids is only a scribal error for Bernard; David was Bishop of St. Davids 1148–56. Wargrave was royal demese in 1086 and had been held by Queen Edith T.R.E. (*D.B.* i. 57). The monks had an elaborate if dubious story of having received it from Queen Emma (Robertson, *Anglo-Saxon Charters* no. cxviii; Harmer, *Anglo-Saxon Writs*, 45, n. 2; *Bull. John Rylands Lib.* xxii (1938), 349–51). See also notes to 947 and 341.

949. Winchester Cath. and See (1136, at Winchester)

Restoring the manor of (East) Meon (Hants) and Wargrave (Berks) which had been taken away by William I

Steph(anus) dei gratia rex Anglorum archiepiscopis episcopis abbatibus comitibus justiciariis vicecomitibus baronibus et omnibus hominibus totius Anglie presentibus et futuris salutem. Quoniam sacra attestante scriptura aperte cognoscitur et vere creditur elemosinam peccatum extinguere, ob remedium et salutem anime Willelmi gloriosi regis Anglorum avi mei qui Angliam conquistavit et Willelmi et Henrici regum Anglorum avunculorum meorum necnon pro salute mea et uxoris et fratrum et filiorum meorum et pro statu et incolumitate totius regni mei, reddo et concedo deo et ecclesie beatorum apostolorum S(anctorum) Petri et Pauli et Sancti Swithuni Wintonie et Henrico episcopo fratri meo et omnibus successoribus ejus in perpetuam possessionem manerium de Meonis et manerium de Weregrave que de prefate ecclesie jure erant cum ecclesiis et capellis et terris et universis eorum appendiciis ita plane et libere sicut maneria ipsa erant die qua predictus avus meus rex Willelmus ea Wintoniensi abstraxit ecclesie. Quare volo et firmiter precipio quod eadem ecclesia et Henricus episcopus et omnes successores sui teneant predicta maneria in perpetuum bene et in pace et libere et quiete et honorifice cum soca et saca et toll et them et infangenetheof et munbrece et cum omnibus libertatibus et quietationibus et consuetudinibus predictis maneriis et hundredis suis pertinentibus in bosco et plano in pratis et pastura [in]via et semitis in molendinis in omni loco et omni re sicut maneria illa quietiora fuerunt tempore Willelmi avi mei vel alicujus antecessorum meorum. Hanc itaque concessionem et redditionem meam Wintoniensi ecclesie et Henrico episcopo et omnibus successoribus ejus in perpetuam obtinendam inconcusseque permanendam regia potestate statuo et confirmo et presentis sigilli mei impressione et subscriptorum attestatione corrobore. Facta apud Wintoniam anno incarnationis dominice MCXXXVI regni vero mei primo. Signum regis

Stephani. Signum Matildis regine. Signum Willelmi archiepiscopi. Signum Turstani Ebor(acen)is archiepiscopi. Signum Rogeri episcopi Sares(burie). Signum Nigelli episcopi Elie(nsis). Signum Bern(ardi) episcopi Sancti David. Signum Roberti episcopi de Heref(orda). Signum Rogeri comitis de Warwic'. Signum Alani comitis Ricemont. Signum Roberti filii Ricardi dapiferi. Signum Albrici de Ver camerarii. Signum Roberti de Ver cunest(abuli). Signum Willelmi Martel dapiferi.

MS.: B.M. *Add. MS. 15350, f. 4.

Printed: *E.H.R.* xxxv (1920), 395 (no. xxxv).

Date: Before the death of Archbishop William (21 Nov. 1136).

950. Winchester. Cath. and See (1136–7, at Woodstock)

The sub-tenant at Crowcombe (Som.) is informed of 946

S(tephanus) rex Angl(or)um filio Eustach(ii) de Belloc(ampo) salutem. Scias quia reddidi et concessi ecclesie sanctorum apostolorum Petri et Pauli et Sancti Swith(uni) Wint(onie) et Henrico episcopo et successoribus suis terram de Crawacumbam (*sic*) cum omnibus ejus appendiciis tanquam ea que de jure ipsius erant ecclesie. Quare tibi precipio quod eas ad Henricum episcopum dominum tuum et de terra illa ei intendas et homagium suum ei inde facias et quicquid mihi de servitio et aliis rebus pro terris illis debebas ei totum persolvas, et omnes heredes tui vel quicumque terram illam in futurum habuerint idem episcopo Henrico et successoribus suis in perpetuum faciant. T(estibus) R(ogero) de Fiscanno, et R(ober)to filio R(icardi). Apud Udestoc.

MSS.: B.M. *Add. MS. 15350, f. 5, and Add. MS. 29436, f. 20^v (incomplete).

Printed: *E.H.R.* xxxv (1920), 397, no. xxxvii.

Date: Robert fitz Richard (de Clare) d. 1136 or 1137 (Robt. Torigni, 131). This and **951** purport to be consequential on **945–6**. Cf. **224–5**. The address of this writ may be an error for 'R de Bellocampo et Henrico filio Eustachii' to whom Queen Adeliza addressed her charter on the same subject (*E.H.R.* xxxv. 398).

951. Winchester Cath. and See (1135–40)

The custodian of Norton Fitzwarren, Bradford, and Heal (Som.) informed of 945

S(tephanus) rex Angl(or)um H. Maltraverso salutem. Scias quia reddidi et concessi ecclesie sanctorum apostolorum Petri et Pauli et Sancti Swithuni Winton(iensi) et Henrico episcopo fratri meo et successoribus ejus terram de Nortuna et Bradef(ord) et Hela et omnia eorum appendicia tanquam ea que de jure ipsius erant ecclesie. Quare tibi precipio quod eas ad Henricum episcopum dominum tuum et de terris istis quas tenes in custodia cum filio Willelmi filii Alur(edi) episcopo intendas et homagium suum inde facias, et quicquid mihi de servitio et aliis rebus pro terris illis debebas ei totum persolvas, et filius Willelmi filii Alur(edi) et quicumque terram illam in futurum habuerit idem episcopo Henrico et successoribus suis faciat. T(este) R(ogero) de Fiscanno.

MS.: B.M. *Add. MS. 29436, f. 20.

Printed: *E.H.R.* xxxv (1920), 397.

Date: Probably the same as **950**, and certainly not later than 1140 because of Roger of Fécamp. A difficulty is that William fitz Alured must be dead, but a man of this name witnesses **273** in 1140. The writ makes a pair with **950** and is supposed to be consequential on **945**, but if genuine it was ineffectual as the bishop did not secure these lands (Collinson, *Somerset*, iii. 271 and 243–4). The land in question belonged to Stephen as Count of Mortain, Alured having been the count's sub-tenant in 1086.

952. Winchester Cath. and See (Summer 1136, at Exeter)

Grant of 6 more days for St. Giles's fair at Winchester

S(tephanus) rex Anglorum archiepiscopis episcopis abbatibus comitibus baronibus vicecomitibus et omnibus ministris et fidelibus suis Francis et Anglis totius Anglie salutem. Sciatis me concessisse deo et ecclesie Wintoniensi et Henrico episcopo fratri meo et omnibus successoribus suis vj dies continuos de accremento ad feriam Sancti Egidii de Wintonia, ita quod inter totum habeat xiiij continuos dies. Quare volo et firmiter precipio quod omnes

homines illuc venientes et ibi morantes et inde redeuntes in eundo et redeundo juste habeant meam firmam pacem. Et predicta feria omnibus hiis xiii (*sic*) diebus habeat omnes consuetudines et quietantias et libertates quas solebat habere infra civitatem et extra tempore regis Henrici. Testibus Rogero cancellario, et R(ober)to comite Gloecestrie, et R(ober)to de Ver, et R(ober)to filio Ricardi, et W(illelmo) Martel. Apud Exoniam.

MSS.: P.R.O. Chart. R., 10 Ed. II, m. 4; B.M. Add. MS. 29436, f. 19, with one witness only.

Printed: *C.C.R. iii. 352.

Date: Presumably during the siege of Exeter.

953. Winchester Cath. and See (1136-9, at Gillingham)

Granting freedom from toll etc. to the burghers of Taunton (Som.) who are the Bishop of Winchester's men

S(tephanus) rex Angl(or)um justic[iis] et vicecomitibus et baronibus et ministris suis et fidelibus suis totius Anglie et portuum maris salutem. Precipio quod omnes burgenses de Tanton homines episcopi Wintoniensis habeant omnes quietantias et tales libertates per totam terram meam de theloneo et passagio et omni alia consuetudine quales habent burgenses mei de Londoniis et de Wintonia. Et si aliquis eis super hoc inde injuriam vel contumeliam fecerit, justicia mea¹ et vicecomites faciant eis quietancias et consuetudines tales habere. Et super hoc nullus eos vel res suas injuste disturbet super x libras forisfacture. Testibus Roberto de Ver, et Milone de Gloecestria. Apud Gilling(ham).

¹ *Add. MS. justicie mei*

MSS.: P.R.O. Chart. R. 10 Ed. II, m. 4; B.M. Add. MS. 29436, f. 17^v (incomplete).

Printed: *C.C.R. iii. 354.

Date: Probably at Gillingham, Dorset, on the way to or from the siege of Exeter. Cf. 800, 818.

954. Winchester Cath. and See (1136-9, at Oxford)

Confirming land bought from Berner de Ferrers in (West) Hatch (Som.)

S(tephanus) rex Angl(or)um episcopo Bathonie(nsi) et justiciariis et baronibus et omnibus fidelibus suis Francis et Anglis de Sumerseta salutem. Sciatis me concessisse et confirmasse deo et ecclesie Wintonie et Henrico episcopo fratri meo et omnibus successoribus ejus in perpetuum terram de Heccha quam finaliter emit idem Henricus de Bernerio de Ferraria. Quare volo et firmiter precipio quod episcopus prefatus et ecclesia sua et successores sui teneant terram illam bene et in pace et libere et quiete in bosco et plano in pratis et pasturis in divisio in via et semitis in aquis et extra in omni loco et omni re cum soca et saca et toll et team et infangenet(h)eof et omnibus libertatibus et consuetudinibus illi terre pertinentibus cum quibus aliquis predecessor suus liberius et quietius tenuit et sicut ecclesia Winton(ie) quietius habet alias terras suas. T(estibus) episcopo Sar(isburiensi), et Roberto de Ver, Joh(anne) Marisc(allo). Apud Oxeneford.

MSS.: B.M. *Add. MS. 15350, f. 5; Add. MS. 29436, f. 20^v (incomplete).

Printed: *E.H.R.* xxxv (1920), 398.

Date: John the Marshal went over to the empress by early summer 1140. There was no Bishop of Salisbury from 11 Dec. 1139 till 1142.

955. Winchester Cath. and See (1135-41)

Confirmation of ancient liberties

Steph(anus) dei gratia rex Angl(or)um episcopis comitibus vicecomitibus et omnibus baronibus et omnibus ministris ac fidelibus suis Francis et Anglis per totam Angliam salutem. Sciatis me concessisse deo et Sancto Petro et Henrico Wintoniensi episcopo fratri meo et priori monachisque ejusdem ecclesie libertatem in omnibus rebus suis et omnes consuetudines quas a tempore regis Edwardi eadem ecclesia habuit tempore Willelmi avi mei et Willelmi et Henrici avunculorum meorum in terris scilicet et aquis pratis et pascuis in silvis et omnibus aliis rebus que ad eandem ecclesiam pertinere noscuntur. Concedo etiam sace et socne et toll et team et passagium inter civitatem et extra forsteall et

infangenetheof hamsocne et mundbryce et omnes forisfacturas parvas et magnas ita penitus liberas sicuti eas melius et liberius habuit una die et nocte tempore anteriorum regum et episcoporum. Prohibeo quoque ne quisquam ex hiis que ad eandem ecclesiam jure pertinent aliquid diripere audeat vel in terris vel in hominibus vel in ceteris omnibus rebus. Quod si aliquis temere fecerit jubeo sibi super omnibus que possidet ut intra trium dierum et noctium spatium restituatur. Si non restituerit precipio vicecomiti meo in cujus vicecomitatu hec injusticia facta fuerit ut omnem penitus pecuniam ejus pro hac forisfactura ad opus meum in misericordia mea saisiri faciat. T(este) Alberico de Ver.

MS.: B.M. *Add. MS. 29436, f. 17v.

Printed: *E.H.R.* xxxv (1920), 397.

Date: Before Aubrey de Vere I died or Aubrey II became an earl—if genuine.

956. Winchester Cath. and See (1135–52)

Confirming land bought by the bishop from Ordgar's wife and heirs at Southwark

S(tephanus) rex Angl(or)um archiepiscopis episcopis abbatibus comitibus justic(iariis) vicecomitibus baronibus ministris et omnibus fidelibus suis totius Anglie salutem. Sciatis me concessisse deo et ecclesie Sanctorum Petri et Pauli et Sancti Swithuni et Henrico Wintoniensi episcopo fratri meo et successoribus ejus episcopis inperpetuum terram illam et domos que fuerunt Ordgari in Sudwerc in socna monachorum Sancti Salvatoris Bermundesie quas predictus episcopus Wintoniensis frater meus emit de uxore prefati Ordgari et heredibus ejus. Concedo etiam eis omnes terras circumjacentes quas predictus episcopus Wintoniensis frater meus emit ad opus predictae Wintoniensis ecclesie ita bene et in pace et libere et quiete et honorifice tenendas sibi et successoribus suis cum saca et soca et toll et team et infangenepeof cum omnibus libertatibus et consuetudinibus cum quibus tenent alias tenuras suas. T(este) M(atilde) regina.

MS.: B.M. *Add. MS. 29436, f. 19.

Date: During the lifetime of the queen.

957. Winchester Cath. and See (1147–52, at Bermondsey)

Confirming land in Southwark to be held of Bermondsey Abbey (Surrey)

Stephanus rex Anglorum archiepiscopo Cantuariensi et justic(ie) et vicecomiti et baronibus et ministris et omnibus fidelibus suis Francis et Anglis de Sudreia salutem. Sciatis quod concessi et confirmavi ecclesie sanctorum apostolorum Petri et Pauli de Wintonia et Henrico ejusdem ecclesie episcopo fratri meo et successoribus suis ut teneant et habeant inperpetuum de ecclesia de Bermundeseia et de monachis ibidem deo servientibus omnes illas terras quas predictus episcopus frater meus emit de soca eorum in Sudwerc ad ospitandum se, ita quod pro omni servitio et redditibus quos inde antea per annum habere solebant reddantur prenominate ecclesie et monachis de Bermundeseye xl solidi singulis annis sicut conventio facta et confirmata est inter illos et sicut carte eorum testantur. T(estibus) M(atilde) regina, et comite E(ustachio) filio meo, et Rob(er)to de Veer, et Ric(ardo) de Luci, et Ric(ardo) de Camvill. Apud Bermundeseiam.

MS.: P.R.O. *Chart R. 10 Ed. II, m. 3.

Printed: *C.C.R.* iii. 353.

Date: Eustace took the title of count (of Boulogne) in 1146/7 and the queen died in 1152.

958. Winchester Cath. and See (1147–54, at London)

Confirming three parcels of land recently bought in Southwark (Surrey)

S(tephanus) rex Anglorum archiepiscopis episcopis abbatibus comitibus justiciis vicecomitibus baronibus ministris et omnibus fidelibus suis Francis et Anglis totius Anglie salutem. Sciatis me concessisse et confirmasse deo et ecclesie beatorum apostolorum Petri et Pauli et Sancti Swithuni Wintonie et Henrico fratri meo ejusdem ecclesie episcopo et successoribus ejus inperpetuum terras illas quas idem episcopus frater meus emit et perquisivit in Sudwerca, videlicet terram et domos quas emit de Ordgaro et uxore ejus et terras quas

emit de feodo Sancti Salvatoris Bermundeseie unde ipse et successores sui post eum debent reddere singulis annis predictae ecclesie Bermundeseye xl solidos, et terras quas emit de Herveio de Lambal et de Willelmo filio ejus de feodo Hugonis de Boleb(ce) cum portu navium. Quare volo et precipio quod predicta ecclesia Wintonie et Henricus frater meus ejusdem ecclesie episcopus et successores sui post eum ita bene et in pace, libere et honorifice et quiete habeant et teneant has predictas terras et domos quas idem Henricus episcopus frater meus fecit fieri sicut ecclesia Wintonie melius et liberius tenet alias tenuras suas. Testibus I(lario) episcopo Cicestrensi, et R(ober)to episcopo Bathoniensi, et R(ober)to de Ver, et Fulc(one) de Oilli, et Renio de Diapa. Apud Londoniam.

MSS.: P.R.O. Chart. R. 10 Ed. II, m. 4; B.M. Add. MS. 15350, f. 5^v; Add. MS. 29436, f. 18^v (witnesses incomplete).

Printed: *C.C.R. iii. 354.

959. Windsor, William fitz Robert de (c. 1141?)

Note of a charter of the empress granting William fitz Robert fitz Walter fitz Other the custody of Windsor Castle

'To this William, Maud the Empress ratified those grants which had been made to his Ancestors, of the custody of Windsor Castle; and of all his lands in as full manner as they enjoyed them in the time of King Henry the First.'

Printed: Dugdale, *Baronage* i. 509 'ex autogr. penes Th. nuper D. Windesores' (1675); MS. now lost. Cf. the confirmation of Henry II, 31 March 1163 (C.C.R. ii. 137).

960. Wix Priory (1135-52, at Guildford)

Confirmation of the foundation

S(tephanus) rex Angl(or)um archiepiscopis episcopis abbatibus comitibus justiciis vicecomitibus et omnibus baronibus et fidelibus suis Francis et Anglieis totius Anglie salutem. Sciatis quod Walt(er)us Mascherellus et Alexander frater ejus, petitione Edith sororis sue, necnon divino ammoniti instinctu, pro salute anime sue et remedio peccatorum suorum, dederunt et concesserunt deo et sanctis monialibus ecclesiam suam de Sancta Maria de Wica, ad instituendam et tenendam in ipsa ecclesia in perpetuum religionem in ordine sanctimonialium. Preterea prefati W(alter)us et A(lexander) dederunt et concesserunt in elemosinam eis ij carrucas terre in dominio et vij villanos in eadem villa de Wica cum gardino suo, et omni mansione sua propria que fuit patris sui circa ecclesiam ipsam. Et in villa de Fretenges x solidatas terre quas Alwinus Werewardus et Godhug' tenent. Hanc autem illorum donationem, ecclesie videlicet et terre predictae et quicquid deinceps ipsi vel alii prenominatae ecclesie donaverint, concedo et confirmo et regia auctoritate corrobore. Suscipio etiam prefatam ecclesiam et elemosinam in manum meam et propriam protectionem et tutelam meam. Quare volo et precipio quod ipsa ecclesia et sanctimoniales ibidem deo servientes bene et in pace et libere et honorifice et quiete teneant, cum soca et saca et toll et team et infangeneteof et omnibus consuetudinibus et libertatibus et quietantiis cum quibus alie ecclesie de terra mea honorabilius et liberius tenent, et sicut rex Henricus precepit per cartam suam. Testibus M(athilde) regina, et Will(elmo) Mart(el). Apud Geldeford.

MS.: P.R.O. *E. 40/5276 (original, 10 $\frac{3}{8}$ × 5 $\frac{3}{8}$, written in an unidentified hand (T.A.M.B., no. 449), with tongue and tie torn and seal missing).

C. N. L. Brooke (*Pipe Roll Soc. N.S.* xxxvi (1960), 46, n. 2) considers that this charter may be genuine because it is not written in the hand of either of the two known Wix forgers. But the text leaves much to be desired, and so does the general appearance of the writ.

961. Woburn Abbey (1140-3, at Wallingford in obsidione)

Spurious charter of liberties

S(tephanus) rex Anglorum archiepiscopis episcopis abbatibus comitibus justiciariis vicecomitibus baronibus et omnibus ministris et fidelibus suis Francis et Anglis salutem. Sciatis me concessisse et confirmasse in perpetuam elemosinam ecclesie Sancte Marie de

Woubornia et monachis ibidem deo servientibus pro salute mea et Matildis regine uxoris mee et puerorum meorum quod ipsi et successores sui inperpetuum habeant libertatem et visum franci plegii apud Wouborn per omnes terras quas Hugo de Bolebech eis dedit et in omnibus terris et tenementis quas habent ex dono Henrici de Clynton et Hugonis Malet apud Swanebourn et Soliburiam. Quare volo et firmiter precipio quod eadem ecclesia et monachi habeant et teneant prefatam libertatem et omnes alias donationes et libertates que eisdem facte et date sunt sicut carte fundatorum et donatorum testantur quietas de shiris hundredis scutagiis tallagiis vigiliis et omnibus aliis rebus terrenis et demandis sicut puram et perpetuam elemosinam nostram inperpetuum. Testibus Comite Gaufrido, et Roberto de Veer, et Turg(isio) de Abrenc(is), et Willelmo de Yp(ra), et Fulcone de Oilli, et Manifenino Briton(e). Apud Warengford in obsidione.

MS.: Pat. P.R.O. R. 1 Ed. IV, pt. ii, m. 3.

Printed: *C.P.R. 1461-7, p. 61.

Date and authenticity: The witness-list suggests 1140-3 while Geoffrey de Mandeville was an earl and in favour, but Woburn Abbey was not founded till 1145 (*Annals of Waverley* (R.S.), 231). No siege of Wallingford is recorded 1140-3, and none would have been possible in 1141 when Stephen was in captivity, or in 1142 before he had retaken Oxford. The exemption from frankpledge is unparalleled in Stephen's charters, and together with watch, scutages, and tallages suggests the thirteenth century.

962. Wolverhampton, Church of (Apr. 1153-Apr. 1154, at Dudley)

Duke Henry restores to the church of Wolverhampton its former liberty as a chapel royal

H(enricus) dux Norm(annorum) et Aquit(anorum) et comes Andeg(avorum) omnibus archiepiscopis episcopis comitibus baronibus justiciis vicecomitibus et omnibus amicis et fidelibus suis Norm(annie) et Angl(ie) salutem. Sciatis me concessisse ecclesie de Wlvronhampton(a), capelle mee, omnem illam libertatem quam habuit in tempore H(enrici) regis avi mei, et omnem illam quietanciam in bosco et plano in pratis et pascuis in aquis et extra, in viis et semitis et omnibus locis. Et canonicis ejusdem ecclesie eandem concedo libertatem et quietanciam. Quare mando et firmiter precipio ut eadem ecclesia, capella mea, libera sit et quieta ab omnibus consuetudinibus et exactionibus cum omnibus pertinentiis suis. Et canonici omnia sua libere et quiete possideant, ne quis eis dampnum vel molestiam vel injuriam aliquam facere presumat. T(estibus) Rog(er)o com(ite) Hereford(ie), Walt(er)o fr(atr)e suo co(n)st(a)b(u)l(ar)io, Henr(ico) fr(atr)e suo, Gervasio Paganell, Germano. Apud Dudeleg(iam).

MS.: P.R.O. *Pat. R. 2 Ric. II, pt. ii, m. 19.

Printed: *Monast.* vi. 1446; Delisle-Berger, no. 58*.

Date: After Henry had taken the title of Duke of Aquitaine. For subject-matter see 452, 453, and 969, and *Birmingham Arch. Soc.* lx (1946 for 1940), pp. 63-64.

963. Worcester Cath. and See (1135-9, at Northampton)

The monks to hold their land of Boraston (Salop) which is not to be distrained and owes suit only to the hall-moot at Burford (Salop)

S(tephanus) rex Angl(or)um justic(iis) [et vicecomitibus] et ministris suis de Hereff(ordscira) et Salopesscira salutem. Precipio quod ecclesia Sanete [Mari]e et monachi de Wirec(estra) ita bene et in pace et quiete teneant terram suam de Burestona sicut Osb(ertus) filius Ric(ardi) et Hugo filius ejus et Osb(ertus) filius ipsius Hug(onis) eis eam dederunt et concesserunt. Et ita ne eis inde injuria vel contumelia fiat. Et non esnamietur ipsa terra vel homines eorum pro alicujus forisfacturo *vel debito nisi sint inde plegii vel conventionatores*.¹ Et non sequantur aliquod hundredum nisi hallimotum de Buresf(ordia), et sicut juste illud sequi debent, desicut rex Henricus precepit per breve suum quod inde habent. Teste Joh(anne) Mar(escallo). Apud Norhamt(onam).

¹ *Words in italics written in a different hand over an erasure, the words erased probably being nisi pro suo proprio as in Henry I's charter (the text of which has been communicated to us by Professor R. R. Darlington).*

MS.: Keele Univ. Lib., *Hatton Wood Coll., no. 708 (original, 6 $\frac{3}{8}$ " \times 4 $\frac{1}{4}$ ", written in the hand of *scriptor* xviii (T.A.M.B., no. 566) with a fragment of the forged first seal in white wax now detached but formerly on a tongue). Copy in Worcester D. and C., Reg. 1 (A 4) f. 21^v without witness or place.

Date: Before John Marshall went over to the empress. For the seal see 964 etc.

964. Worcester Cath. and See (Dec. 1137–June 1139)

Confirmation of royal, episcopal, and other charters (specified)

Stephan(us) dei gratia rex Anglorum et dux Normannorum archiepiscopis episcopis abbatibus comitibus baronibusque suis et omnibus christianis tam presentibus quam futuris salutem perpetuam. Sciatis me, consilio baronum et aliorum fidelium meorum, pro salute anime mee et Henrici nobilissimi regis avunculi mei et omnium parentum meorum et omnium antecessorum meorum et successorum, concessisse et confirmasse priori et monachis Wigornensis ecclesie omnes tenuras suas quas tenuerunt temporibus antecessorum meorum, sive ex donationibus regum, sive episcoporum, sive baronum, sive aliorum proborum virorum vel mulierum, cum terris, silvis et agris et pasturis, cum pratis et aquis, cum molendinis et piscariis, cum ecclesiis quoque et capellis et cimiteriis et oblationibus et decimis, ita liberas et quietas ab om[ni] exactione et consuetudine sicut carte quas habent de tennuris suis testantur, et nominatim carta Ædgari regis [quam] ipse eis dedit de dignitatibus ecclesie ad prioratum pertinentibus, et de terris quas liberas fecit ad supplendum hundredum quod v[ocatur] Oswaldeslaweshundred, que prius regiis exactionibus subiacebant, quod fecit petitione Sancti Dunstani Cantuariensis a(rchi)episcopi et Sancti Æthelwoldi Wintoniensis episcopi et Sancti Oswaldi Wigornensis episcopi, patroni eorum, qui videlicet ibi monachos prim[itus] constituit, et possessiones et ecclesias, jura quoque canonicorum qui in eadem ecclesia prius extiterant, in usus et dignitates monach(orum) transtulit. Concedo etiam et confirmo cartam Ædwardi regis de dignitate prioratus ejusdem ecclesie. § Concedo et confirmo [cartam] Willelmi regis avi mei quam habent de Cullacliva. § Concedo et confirmo cartam Willelmi regis avi mei et Willelmi regis avunculi mei quam habent de villa sua Alvestone, quam WLSTANUS episcopus eis dedit. § Concedo etiam et confirmo cartam WLSTANI episcopi quam habent de attestacione et confirmatione ipsius de ecclesia Sancte Helene et de dignitate prioratus Wigornensis ecclesie. § Concedo et confirmo cartam WLSTANI episcopi quam habent de Tidbrihtona et de molendino apud Tapenhala. § Concedo et confirmo cartas Samsonis et Teoldi et Simonis episcoporum de ecclesia de Hertlebyria cum terris que ad eam pertinent, et cartas Teoldi et Simonis episcoporum de piscaria de Bevereia, et cartam Simonis episcopi de molendino et piscaria in Sabrina ad pontem, cum terra ad eam pertinente, et de decimatione feni et vini ipsius, et de terra quam eis dedit apud Bradewassam et de terra [de] hospitale quam tenet Hugo pistor, et de denario Sancti Petri, et de oblatione in Pentecosten, et de terra in suburbio. § Concedo et confirmo cartam Osberti filii Ricardi et Hugonis filii ipsius Osberti et Osberti filii ipsius Hugonis de Burastona cum ecclesia de Dyderenhyl et salina in Wich et alia salina viginti solidorum. § Concedo et confirmo cartam Radulfi de Mortuo-mari quam habent de terra de Wrubenhala. § Concedo et confirmo cartam Rodberti comitis de Legrecestra et Radulfi pincerne de terra de Pebbawrde. § Concedo et confirmo donationem Walteri de Bellocampo et filii ejus Willelmi de virgata terre et decima de Cloptona et decimatione vini de Elmelega. § Concedo et confirmo donationem Godardi et Samsonis filii ejus de decima de Wassebryna. § Concedo et confirmo donationem Walteri Puher de piscaria de Timberdena et terra que ad eam pertinet. § Concedo et confirmo donationem Nicolai Stafford et Ricardi de Bellocampo de decima de Piria. § Concedo et confirmo donationem Rogerii Corbet et Hugonis de Sai et Margarete uxoris ejus de decima de Imeneia. § Concedo et confirmo donationem Willelmi Blanchet et Goldegive uxoris ejus de terra que jacet sub Hultona. § Concedo et confirmo cartam Henrici regis avunculi mei quam h[abent] de Burthona et Wlfwardileia. § Concedo et confirmo cartas Henrici regis et meas de libertatibus Wigornensis ecclesie et prioratus, scilicet de theloneo, de trans[itu . . .] pontium et portuum maris, de fugitivis, de warennis, de essartis. § Concedo et confirmo cartas Henrici regis et [meas] de libertate geldii iiii^{or} hid(arum) de Fepsintona et v hid(arum) de Alvestone. § Concedo et confirmo cartam meam de libertate ii[. . .] hid(arum) de Cliva quam eis dedi petitione et consilio Rogerii cancellarii mei et Gualeranni comitis de Mellent et Rodb(er)ti comitis de Le(gre)cestra et aliorum baronum meorum. § Concedo et confirmo cartam Henrici regis et meam de terris que injuste distracte de ecclesia fuerunt, sicut juratum fuit tempore Teoldi episcopi, precepto ipsius regis Henrici. Testibus Rog(er)o episcopo Saresb(eriensi), Rodb(er)to

episcopo Bathonie, Simone episcopo Wigorn(en)si, Rog(er)o cancellario, Gualeranno com(ite) de Meollent, Rodb(ert)to comite de Legrec(estra), Rog(er)o comite de Warewich, Simone com(ite) de Norhamtona, Rog(er)o de Fesca(m)p, Milone constabulario.

MS.: Worcs. County Record Office, *Lechmere Collection (original, 11½" × 17", written in an unidentified hand (T.A.M.B., no. 773), with fold and slits for 3 tags, the central one of which remains *in situ*; detached impression (nearly perfect) of Stephen's forged first seal in red wax. Cf. 626, 679, 718, and 964.)

Printed: *Worcester Diocese and County, Exhibition of Records* (Worcester 1958) pl. 2 (facs.).

Date: (if genuine). The only periods before the arrest of the bishops when Waleran of Meulan and Robert Earl of Leicester were both in England were Dec. 1137–May 1138 and Mar.–June 1139. Most likely during the ceremonies of 29–30 Apr. 1139 (*John of Worcester*, 54).

965. Worcester Cath. and See (Dec. 1137–May 1138, or Jan.–June 1139, at Worcester)

Quittance from gelds etc. for lands at Cleeve Prior (Worcs.), Phepson (in Himbleton) (Worcs.), and Alveston (Warwicks.)

S(tephanus) rex Angl[orum] episcopo Wigorn(ensi) et justic(iis) et baronibus et vicecomitibus et omnibus ministris et fidelibus suis Francis et Anglis de Wirecestre(s)c(ira) et Warewic(s)ira) salutem. Sciatis me inperpetuum quietas clamasse deo et Sancte Marie Wigorn(ensi) iii hidas terre de Cliva de omni geldo et auxilio et omni exactione seculari. Et preterea concedo eidem loco illam quietantiam quam rex Henricus eis concessit per cartam suam de iii^{or} hidis de Sepistona et de v hidis de Alvestone. Et precipio quod bene et in pace et quiete et libere et honorifice teneant. T(estibus) Rog(er)o cancell(ario), et G(ualerano) com(ite) de Melle[n]d,¹ et Rob(er)to comite Legrec(estrie). Apud Wirecestr(am).

¹ MS. Mellead

MS.: Worcester D. and C., *Reg. 1 (A. 4), f. 4^v.

Date: Before the arrest of the bishops and while Waleran of Meulan and Robert Earl of Leicester were both in England. Cf. 964.

966. Worcester Cath. and See (1136–40, at Worcester)

The monks to be allowed to restore and rebuild their land of Burton at Wolverley (Worcs.)

S(tephanus) rex Angl(orum) G(ualerano) comiti de Me[[lento]¹ et P(hilippo) de Belmeis et ministris suis omnibus Wirecestrscir(e) et Stafordscir(e) salutem. Sciatis me concessisse monachis de Wirecestr(a) quod restaurent et reedificent Burtonam terram suam apud Wlwardelea, et ut habeant paschua sua et faciant omnes utilitates suas de Wlwardelea et de omnibus silvis suis, et vendant ad necessitates suas sicut fecerunt tempore regis Edwardi, excepta venatione in foresta mea sicut rex Henr(icus) concessit eis per breve suum. Et super hoc nullus eis inde injuriam faciat nec se intromittat inde nisi per eos. Testibus can(cellario), et Will(elmo) Mart(el). Apud Wirecestr(am).

¹ MS. Medd

MS.: Worcester D. and C., *Reg. 1 (A 4), f. 5.

Date: While Waleran of Meulan was supporting Stephen, and while he was Earl of Worcester. Burton was a member of the manor of Wolverley.

967. Worcester Cath. and See (1135–41)

Waleran of Meulan to see that the bishop returns the monks their land at Laughern in St. Johns in Bedwardine (Worcs.)

S(tephanus) rex Angl(orum) G(ualerano)¹ com(iti) de Mell(ent) et omnibus ministris suis de Wirecestre[s]c(ira) salutem. Si Simon episcopus Wigorn(ensis) et ministri sui non reddiderint deo et ecclesie Sancte Marie Wigorn(ensi) terram suam de Lawerna ita bene et plenarie sicut precipio eis per aliud breve meum, tunc precipio vobis quod sine omni dilatione et occasione illud faciatis, ne super hoc amplius audiam inde clamorem pro penuria pleni recti vel justicie, nec propter hoc amplius ad me redeant. Testibus etc.

¹ MS. C

MS.: Worcester D. and C., *Reg. 1 (A 4), f. 13.

Date: As for 966. Bishop Simon's own charter giving the convent Laughern is witnessed by Turstan the archdeacon and Gervase the bishop's chaplain.

968. Worcester Cath. and See (1136–9, at Droitwich)

The monks' goods to be quit of toll etc.

S(tephanus) rex Angl(orum) justic(iis) et omnibus vicec(omitibus) et ministris suis totius Anglie et Wallie et portuum maris salutem. Precipio quod totum corredium et omnes res prioris et monachorum Sancte Marie Wirecestr(e) sint quiete de thel(oneo) et passag(io) et omni consuetudine quas homines sui poterint affidare suas esse dominicas. Et super hoc nullus eos injuste disturbet super x libras forisfacture. T(este) Will(elmo) de Alb(ini) pinc(erna). Apud Wich(am).

MS.: Worcester D. and C., *Reg. 1 (A. 4), f. 7.

Date: Before the death of Wm. de Albini *pincerna* I (1139) and before his son was an earl (1139).

969. Worcester Cath. and See (1144–52)

Returning the church of Wolverhampton which he had granted to the Bishop of Chester in error

S(tephanus) rex Angl(orum) archiepiscopis episcopis abbatibus et omnibus baronibus suis et omnibus fidelibus suis Francis et Anglis totius Anglie salutem. Sciatis me reddidisse deo et Sancte Marie et priori et monachis Wigorn(ensis) ecclesie pro anima avunculi mei regis Henrici ecclesiam de Wlverunha(m)tona quam ego prius inconsulte concesseram R(ogero) Cestr(ensi) episcopo. A multis enim inquisivi quod eorum antiquitus fuit et esse debet. Et ideo nolo quod ipsi perdant vel disturbentur in aliquo propter breve aliquod quod episcopus inde h(abe)at. Quare volo et precipio quod ipsi eam ita bene et libere et quiete teneant sicut Sampson episcopus eis eam dedit et Thomas archiepiscopus illud concessit, et sicut carta regis Henrici avunculi mei testatur. T(estibus) can(c)cellario) etc.

MS.: Worcester D. and C., *Reg. 1 (A 4), f. 35^v.

Printed: Shaw, *Hist. and Antiq. of Staffs.* ii. 152.

Date: Stephen's grant of the church to the bishop of Chester (452–3) was confirmed by Pope Lucius II in 1144, but was not mentioned in the subsequent confirmation by Eugenius III. See also 962 and note.

970. Worcester Cath. and See (1136–54, at Oxford)

Quittance from danegeld etc. for land at Cropthorne, Lindridge, Grimley, and Hallow (Wores.)

S(tephanus) rex Angl(orum) justic(ie) et vic(ecomiti) et ministris suis de Wirec(estre)scir(a) salutem. Sciatis me inperpetuum quietas clamasse deo et Sancte Marie et ecclesie Wig(ornensi) v hidas de Cropþorna et v hidas de Linderugga et iii hidas de Grimelega et Hallaga et iii hidas de Stocha de omni denegeldo et auxilio et omni seculari exactione. Et volo et precipio ut bene et in pace et libere et quiete teneant. T(este) com(ite) de Warenn(a). Apud Oxeneford.

MS.: Worcester D. and C., *Reg. 1 (A 4), f. 6.

971. Worcester Cath. and See (1135–54, at Westminster).

Confirmation of quittance from gelds and murdrum fines on 5 hides at Alveston

S(tephanus) rex Angl(orum) com(iti) et omnibus baronibus et ministris suis Francis et Anglis de Warewicasira salutem. Clamo quietas inperpetuum priori et monachis de Wirecestra v hidas de Alvestona de geldis et murdris et omnibus aliis regiis exactionibus pro salute anime mee et regis Henrici sicut idem rex Henr(icus) concessit eis per cartam suam quam inde habent. T(este) Will(elmo) Mart(el). Apud Westm(onasterium).

MS.: Worcester D. and C., *Reg. 1 (A. 4), f. 3.

972. Worksop Priory (1135–6, or early 1139)*Notice of a general confirmation*

Confirmatio Stephani regis Anglie ibi Wyrkesop. Test(ibus) Rogero canc(ellario), Will(el)mo Marr(tel), et Ric(ard)o de Lucy.

MS.: B.M. *Harley MS. 4028, f. 130^v (17th-cent. note from the Register of Worksop priory in possession of George Lascelles of Knyveton, 1618, and presumed destroyed by fire in 1761).

Date: While Roger was chancellor and Richard de Lucy in England.

973. Wymondham Priory (1135–9, at Westminster)*General confirmation of the grants by William d'Aubigny pincerna*

Stephanus rex Anglorum archiepiscopis episcopis abbatibus comitibus baronibus vicecomitibus et ministris et omnibus fidelibus suis totius Anglie Francis et Anglis salutem. Sciatis me concessisse deo et Sancto Albano et ecclesie beate semper virginis et dei genitricis Marie de Wymundham omnia que Willelmus de Albineio pincerna regis Henrici avunculi mei eidem celle donavit, et sicut rex Henricus eandem donationem Willelmi de Albineio pincerne sui concessit et carta propria confirmavit. Ita et ego concedo prefate ecclesie in elemosinam sempiternam pro animabus patris mei et matris mee et antecessorum meorum et pro anima regis Henrici avunculi mei necnon et pro meipso et uxore mea et prole nostra, omnia que ei a rege Henrico et Willelmo de Albineio pincerna ipsius concessa et data sunt. Volo igitur et regali au(c)toritate firmiter precipio ut predicta ecclesia de Wymundham omnes res suas et universa que ad illam pertinent bene et in pace et honorifice et libere et quiete teneat in bosco et plano et terris et aquis et pratis et pascuis et via et semitis in urbe et extra urbem in foro et extra forum et in omnibus locis. Et habeat et teneat omnes libertates et consuetudines suas cum soca et saca et tol et team et infanganteof et omnibus rebus cum quibus Willelmus de Albineio pincerna de rege Henrico unquam melius et liberius tenuit in vita sua et cum quibus filio ipsius juniore Willelmo de Albineio terram suam de me tenere concessi. T(estibus) archiep(iscop)o Cant(uariensi), et Henr(ico) ep(iscop)o Winton(iensi), et Rog(er)o ep(iscop)o Saresb(eriensi), et ceteris. Apud Westmon(asterium).

MS.: B.M. *Cotton MS. Titus C. viii, f. 16.

Date: Prior to the arrest of Roger of Salisbury in June 1139. It follows that Oxenedes was wrong in stating that William d'Aubigny *pincerna* the elder died on 1 Nov. 1139; in this charter he is dead already.

974. Wymondham Priory (1135–54, at Norwich)*Grant of a three days' fair in Wymondham*

Stephanus rex Anglorum episcopo Norwic(ensi) et justic(ie) et vic(ecomiti) et baronibus et ministris et omnibus fidelibus suis Francis et Anglis de Norfolc(ia) salutem. Sciatis quia concessi monachis de Wim(u)ndham ut habeant feriam suam in villa de Wymundh(am) tribus diebus scilicet in vigilia Nativitatis beate Marie, et in die festi, et in crastino. Et omnes illi qui ad feriam illam venerint cum mercato suo ibidem commorantes et inde redeuntes meam firmam pacem habeant. Et prohibeo quod nullus super hoc eos vel res suas injuste disturbet super x libras forisfacture. T(estibus) Will(elm)o de Caisn(eto), et F(ulcone) de Oilli. Apud Norwic(am).

MS.: B.M. *Cotton MS. Titus C. viii, f. 16.

975. York, Minster and See (Feb. 1136, at York)*Confirmation of liberties*

Stephanus dei gratia rex Anglorum et dux Normannorum archiepiscopis episcopis abbatibus consulibus proceribus et universis fidelibus Francis et Anglis totius Anglie salutem. Possessiones et dignitates et libertatis consuetudines quas habuit Eboracensis ecclesia concedo et regia auctoritate presenti carta confirmo sicut hic subscripte sunt. Sub regibus antiquis et archiepiscopis, et quod plerique meminisse possunt [sub] Edwardo rege et Aldredo archiepiscopo, fuit ecclesie Sancti Petri consuetudo egregie libertatis. Si quis enim

quemlibet cujuscumque facinoris aut flagitii reum et convictum infra atrium ecclesie caperet et retineret, universali iudicio vj hundreth emendabat; si vero infra ecclesiam xij hundreth; infra chorum xvij. Penitentia quoque de singulis sicut de sacrilegiis injuncta in hundreth viij libr(e) continentur. Quod si aliquis vesano sp(irit)u agitatus diabolico ausu quemquam capere presumeret in cathedra lapidea juxta altare quam Angli vocant Fridstol, id est cathedra quietudinis vel pacis, hujus tam flagitiosi sacrilegii emendatio sub nullo iudicio erat, sub nullo pecunie numero claudebatur, set apud Anglos botolos, hoc est sine emenda vocabatur. Hec emende nichil ad archiepiscopum set ad canonicos pertinebant. Canonici Sancti Petri in hirth, id est domestica vel intrinseca familia appellabatur; terra canonicorum proprie mense Sancti Petri. Denique si quid in ecclesia vel in cimiterio vel in domibus canonicorum vel in terris eorum injuste agerent, aut ipsi canonici invicem aut adversus alios, vel alii adversus canonicos vel adversus alios, forisfactura nulla archiepiscopo set tota canonicis iudicabatur. Archiepiscopus autem in rebus canonicorum hoc tamen juris habebat, quod defuncto canonico ipse aliis prelationes et prebendas prebebat, nec tamen sine consilio et assensu capituli. Si vero archiepiscopus adversus apostolicum vel regem committeret ad quod redimendum vel pacificandum pecunia opus esset nichil tamen canonici archiepiscopo preter suam voluntatem darent, et pecuniam canonicorum et homines eorum pro commisso vel debito archiepiscopi nec etiam namuum (*sic*) caperetur. Habebant canonici in domibus suis et in terris soccam et saccam, tol et team, intol et uthtol, et infangentheof et omnes easdem honoris et libertatis consuetudines quas ipse rex in terris suis habebat, et quas archiepiscopus de domino deo et rege tenebat, hoc etiam amplius, quod nemo de terra canonicorum Sancti Petri wapentachmot nec tridingmoth nec schyresmoth sequebatur, sed calumpnians aut calumpniatus ante hostium monasterii Sancti Petri rectitudinem et recipiebat et faciebat. Hoc autem a religiosis principibus et bonis antecessoribus sic provisum est, quatinus canonici placitantes, pulsato signo ad horas canonicas, cito possent regredi. Archiepiscopo (*sic*) vero et senescallos (*sic*) et prefectos et milites suos facilius erat predicta placita sequi et tenere. Si vero aliquis terram aliquam Sancto Petro daret vel venderet, nemo postea soccam vel saccam tol aut team in illa clamabat, set easdem consuetudines quas et alia terra Sancti Petri ista habebat, tantum amoris et reverentie antecessores nostri huic sancte principis apostolorum ecclesie deferebant. Quando autem rex congregabat exercitum unus homo tantum properabatur de tota terra canonicorum cum vexillo Sancti Petri qui, si burgenses in exercitum Sancti Petri irent, dux et signifer eos preccederet; sine burgensibus vero nec ipse iret. Hanc etiam consuetudinem sive dignitatem habebant canonici Sancti Petri ab antecessoribus regibus et novissime quoque a Henrico rege concessam et confirmatam, ut nullus de familia regis vel de exercitu ejus in propriis domibus canonicorum nec in civitate nec extra hospitetur. Ubi cumque fit duellum Ebor(aci) juramenta fieri debent super textum vel super reliquias ecclesie Sancti Petri, et facto duello victor arma victi ad ecclesiam Sancti Petri offerat, gratias agens deo et Sancto Petro pro victoria. Si canonici vel homines eorum clamorem fecerint in placitis regis, clamor eorum ante omnem causam terminetur, quantum potest terminari servata ecclesie dignitate. T(estibus) Alex(andro) ep(iscop)o Lincoln(iensi), et N(igello) ep(iscop)o Eliensi, et Audino ep(iscop)o Ebroic(ensi), et Adel(ulfo) ep(iscop)o Karl(eolensi), et Rob(erto) de Ver. Apud Ebor(acum).

MS.: York D. and C., *Magnum Reg. Album, pt. ii, f. 1^v; B.M. Cotton MS. Claudius B. iii f. 1.

The text follows the charter of Henry I (*Regesta*, no. 1083), on the previous folio of the same MS. But instead of 'novissime quoque a Henrico rege concessam', Henry's charter reads 'nominatim quoque a rege Edwardo concessam'.

Date: Audin Bishop of Évreux d. 2 July 1139. He is known to have been at Westminster in Apr. 1136 and in Normandy in 1137. This charter (if genuine) must therefore belong to Stephen's visit to York in Feb. 1136.

976. York, Minster and See (1136-9, at York)

The canons to cultivate, or build on, their lands in peace

S(tephanus) rex Angl(or)um justic(ie) et baronibus et vic(ecomiti) et ministris et fidelibus suis Francis et Anglis de Eborac[i]sya et omnibus dominis de quibus canonici Sancti Petri Eboracensis tenent salutem. Concedo et volo quod canonici Sancti Petri Ebor(acensis)

excolant omnes terras suas de quocumque eas teneant et in eis domos et edificia sua faciant, preter illas terras que in antiquis forestis meis sunt. Et precipio quod eas in pace teneant. Test(ibus) ep(iscop)o Eliensi, et cancell(ario), et Rog(er)o de [Fiscanno]¹, et R(oberto) de Veer. Apud Ebor(acum.)

¹ *MS. pt. iii Cist': pt. iv Sist'*

MS.: York D. and C., *Magnum Reg. Album, pt. iii, f. 72^v, and pt. iv, f. 20^v.

Printed: *E.Y.C.*, no. 134.

Date: Roger of Fécamp is said not to witness after 1140, so the date must be before the attempted arrest and consequent revolt of the Bishop of Ely.

977. York, Minster and See (probably 1136–9, at York)

The canons to have pasture, dead wood etc. in their lands in forests

S(tephanus) rex Anglorum archiepiscopo Eboracensi et justic(ie) et vicecomiti et forestar(iis) Ebor(aciscire) salutem. Precipio quod canonici Sancti Petri habeant pasturam suam in bosco per forestas prebendarum suarum, et pessonam¹ suum et aves et mel et mortuum boscum et quercus sine vasto² ad se hospitandum, et aisiamenta sua et omnes consuetudines suas ita bene et juste et plene sicut habuerunt tempore regis Henrici et die qua fuit vivus et mortuus. Teste ep(iscop)o de Ely. Apud Eboracum.

¹ *MS. pt. iv possonem*

² *MS. pt. iv quercum suum vastum*

MS.: York. D. and C., Magnum Reg. Album, *pt. iii, f. 73^v, and pt. iv, f. 21^v.

Printed: *E.Y.C.*, no. 136.

Date: Probably as for 976.

978. York, Minster and See (1136–40, at York)

The archbishop and minster to have their mill of 'Savelint'

S(tephanus) rex Angl[orum] justic(ie) et vicecomiti de Ebor[aciscira] salutem. Precipio quod Sanctus Petrus de Eboraco et archiepiscopus Eboracensis habeant molendinum suum cum stagno suo de Savelint, ita bene et libere et quiete sicut habuerunt tempore regis Willelmi et regis Henrici avunculorum meorum. Et plenum rectum facite michi et archiepiscopo de illis qui stagnum illud fregerunt. T(este) Rob(er)to de Curci. Apud Ebor(acum).